
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: ART. 48 A.C.N. DEL 31.03.20 PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI CON GLI 

SPECIALISTI AMBULATORIALI INTERNI, VETERINARI ED ALTRE PROFESSIONALITA’ 

SANITARIE (BIOLOGI, CHIMICI, PSICOLOGI). LIQUIDAZIONE PREMIO DI OPEROSITA’ 

AL DOTTOR D’ANNA MARCO ALFONSO – MEDICO SPECIALISTA AMBULATORIALE A 

TEMPO INDETERMINATO NELLA BRANCA OSTETRICIA E GNECOLOGIA. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. RISORSE UMANE 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi 

Paolo e Carlo, per il periodo dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

Preso atto altresì della deliberazione n. 233 del 13.02.2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

Richiamata la D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 

sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2020”; 

Premesso che: 

 con deliberazione n. 1126 del 21.05.2020 si è preso atto della cessazione, a decorrere dal 

01.08.2020 (primo giorno non lavorato), del rapporto convenzionale del dottor D’ANNA Marco 

Alfonso, C.F. DNN MCL 52L22 G388E, quale Medico Specialista Ambulatoriale a tempo 

indeterminato per la branca di Ostetricia e Ginecologia, per n. 17 ore settimanali, svolte presso 

strutture territoriali di questa A.S.S.T.; 

 

 l’art. 48 dell’A.C.N. del 17.03.20 per la disciplina dei rapporti con i Medici Specialisti 

Ambulatoriali Interni ed altre Professionalità prevede che agli specialisti ambulatoriali interni ed 

altre professionalità con regolare incarico a tempo indeterminato spetta alla cessazione del servizio 

con il S.S.N. un premio di operosità da liquidare in base ai criteri previsti dall’allegato E del D.P.R. 

884/84; 

 

 l’allegato E del D.P.R. 484/84 stabilisce, tra l’altro, che il premio di operosità venga erogato 

totalmente dalla Azienda che ha in atto, al momento della cessazione, il rapporto convenzionale 

con il professionista per il maggiore numero di ore di incarico e che questa richieda, 

successivamente, il rimborso delle quote di premio erogate per conto di altre aziende; 

 

 l’Azienda competente deve provvedere alla erogazione del premio di operosità e alla richiesta di 

rimborso alle Aziende, presso cui lo specialista ha prestato la propria attività, della quota di premio 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0002121    del 14/10/2020 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

di rispettiva spettanza; 

 

Accertato che al 31.07.2020 il dottor D’ANNA Marco Alfonso intratteneva con questa ASST il contratto 

con maggior numero di ore settimanali di incarico; 

Preso atto che il premio di operosità è calcolato sul compenso orario oltre che sugli incrementi di anzianità; 

Rilevato dall’ultimo cedolino stipendiale che la base retributiva per il calcolo del premio di operosità del 

dottor D’ANNA Marco Alfonso è la seguente retribuzione oraria: 

RETRIBUZIONE ORARIA 29,12 

ria 4,81758 

ponderazione 2,48 

QUOTA DI PONDERAZIONE 0,69 

TOT. RETRIB./H ULTIMA 

BUSTA PAGA 37,11731 

 

Preso atto della certificazione in atti, rilasciata dalla ATS Milano Città Metropolitana, per il servizio 

prestato dal dottor D’ANNA Marco Alfonso, in qualità di medico specialista ambulatoriale a tempo 

indeterminato nella branca di Ostetricia e Ginecologia presso la ex ASL di Milano come di seguito: 

 dal 01.12.1987 al 30.04.1988 per n. 10,00 ore settimanali, 

 dal 01.05.1988 al 30.06.1990 per n. 28,00 ore settimanali, 

 dal 01.07.1990 al 07.04.1991 per n. 27,30 ore settimanali, 

 dal 08.04.1991 al 30.04.1993 per n. 29,30 ore settimanali, 

 dal 01.05.1993 al 31.03.1995 per n. 33,30 ore settimanali, 

 dal 01.04.1995 al 31.12.1997 per n. 31,30 ore settimanali, 

 dal 15.07.2013 al 31.08.2016 per n. 13,00 ore settimanali, 

 dal 01.09.2016 al 31.03.2017 per n. 17,00 ore settimanali; 

 

Rilevato che l’importo del premio di operosità maturato dal dottor D’ANNA Marco Alfonso presso la ex 

ASL di Milano corrisponde ad: 

 euro      725,90= per il periodo dal 01.12.1987 al 30.04.1988, 

 euro 10.569,16= per il periodo dal 01.05.1988 al 30.06.1990, 

 euro   3.593,15= per il periodo dal 01.07.1990 al 07.04.1991, 

 euro 10.707,02= per il periodo dal 08.04.1991 al 30.04.1993, 

 euro 11.186,32= per il periodo dal 01.05.1993 al 31.03.1995, 

 euro 15.091,65= per il periodo dal 01.04.1995 al 31.12.1997, 

 euro   6.983,21= per il periodo dal 15.07.2013 al 31.08.2016, 

 euro   1.727,54= per il periodo dal 01.09.2016 al 31.03.2017, 

per un totale di euro 60.583,95=, al lordo delle ritenute di legge, come da documentazione agli atti; 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Preso atto della certificazione in atti, rilasciata dalla ASST Fatebenefratelli Sacco, per il servizio prestato 

dal dottor D’ANNA Marco Alfonso, in qualità di medico specialista ambulatoriale a tempo indeterminato 

nella branca di Ostetricia e Ginecologia presso strutture della soppressa Azienda Ospedaliera Ospedale 

Fatebenefratelli e Oftalmico come di seguito: 

 dal 01.01.1998 al 01.04.1998 per n. 4,00 ore settimanali, 

 dal 01.09.1998 al 30.06.2006 per n. 4,00 ore settimanali; 

 

Rilevato che l’importo del premio di operosità maturato dal dottor D’ANNA Marco Alfonso presso la 

Azienda Ospedaliera Ospedale Fatebenefratelli e Oftalmico, ora ASST Fatebenefratelli e Sacco, 

corrisponde ad: 

 euro    174,20= per il periodo dal 01.01.1998 al 01.04.1998 

 euro 5.458,88= per il periodo dal 01.09.1998 al 30.06.2006 

per un totale di euro 5.633,08=, al lordo delle ritenute di legge, come da documentazione agli atti; 

Preso atto della certificazione in atti, rilasciata dalla ASST Nord Milano, per il servizio prestato dal dottor 

D’ANNA Marco Alfonso, in qualità di medico specialista ambulatoriale a tempo indeterminato nella branca 

di Ostetricia e Ginecologia presso strutture afferite alla medesima ASST come di seguito: 

 dal 01.01.1998 al 30.06.2006 per n. 16,00 ore settimanali, 

 dal 01.07.2006 al 14.07.2013 per n. 29,50 ore settimanali 

 dal 15.07.2013 al 31.08.2016 per n. 20,00 ore settimanali 

 dal 01.09.2016 al 31.07.2020 per n. 16,00 ore settimanali; 

 

Rilevato che l’importo del premio di operosità maturato dal dottor D’ANNA Marco Alfonso presso la 

ASST Nord Milano corrisponde ad: 

 euro 23.693,92= per il periodo dal 01.01.1998 al 30.06.2006, 

 euro 35.976,43= per il periodo dal 01.07.2006 al 14.07.2013, 

 euro 10.743,40= per il periodo dal 15.07.2013 al 31.08.2016, 

 euro 10.917,76= per il periodo dal 01.09.2016 al 31.07.2020, 

per un totale di euro 81.331,51=, al lordo delle ritenute di legge, come da documentazione agli atti; 

Accertato che il professionista ha prestato presso strutture di questa ASST l’attività di medico specialista 

ambulatoriale a tempo indeterminato nella branca di Ostetricia e Ginecologia dal 01.04.2017 a tutto il 

31.07.2020, come risultante dallo stato di servizio agli atti e precisamente: 

 dal 01.04.207 al 31.07.20 per n. 17 ore settimanali; 

 

Rilevato che, come da documentazione agli atti, l’importo del premio di operosità maturato dal dottor 

D’ANNA Marco Alfonso presso questa ASST, per il periodo dal 01.04.2017 al 31.07.20, corrisponde ad un 

totale di euro 9.872,41=, al lordo delle ritenute di legge, come da documentazione agli atti; 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Determinato che al dottor D’ANNA Marco Alfonso spetta a titolo di premio di operosità la somma totale 

di euro 157.420,95=, al lordo delle ritenute di legge; 

Ritenuto di dover procedere al pagamento nei confronti del dottor D’ANNA Marco Alfonso del premio di 

operosità come sopra determinato, con riserva di richiedere: 

 alla ATS Milano Città Metropolitana il rimborso di euro 60.583,95=, come da documentazione agli 

atti, per la relativa quota di spettanza anticipata da questa Azienda, 

 alla ASST Fatebenefratelli Sacco il rimborso di euro 5.633,08=, come da documentazione agli atti, 

per la relativa quota di spettanza anticipata da questa Azienda, 

 alla ASST Nord Milano Sacco il rimborso di euro 81.331,51=, come da documentazione agli atti, 

per la relativa quota di spettanza anticipata da questa Azienda; 

 

Tutto ciò premesso propone l’adozione della seguente deliberazione; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di procedere al pagamento del premio di operosità spettante al dottor D’ANNA Marco Alfonso, pari 

ad euro 157.420,95=, al lordo delle ritenute erariali, ai sensi dell’art. 48 dell’A.C.N. sopra citato 

come risulta dai prospetti di liquidazione agli atti; 

 

2. di dare atto che l’onere di euro 9.872,41= di spettanza di questa ASST risulta già accantonato; 

 

3. di dare mandato alla S.C. Economico-Finanziaria di richiedere, quale quota parte del premio di 

operosità anticipato da questa Azienda al dottor D’ANNA Marco: 

 alla ATS Milano Città Metropolitana il rimborso di euro 60.583,95=, 

 alla ASST Fatebenefratelli Sacco il rimborso di euro 5.633,08=, 

 alla ASST Nord Milano il rimborso di euro 81.331,51=, 

per un importo totale di euro 147.548,54=, che sarà contabilizzato al conto di bilancio 2E020100 

“Fondo di Operosità Medici Sumai” del bilancio di esercizio 2020 – CDR: PSC – C.D.C. 

202010201 (S.C. Amministrazione Risorse Umane c.c.), come indicato nella sezione contabile; 

  

4. di prendere atto che il costo complessivo del presente provvedimento pari ad euro 157.420,95= sarà 

contabilizzato al conto di bilancio 2E020100 “Fondo di Operosità Medici Sumai” del bilancio di 

esercizio 2020 – CDR: PSC– C.D.C. 202010201 (S.C. Amministrazione Risorse Umane c.c.), come 

indicato nella sezione contabile; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Risorse Umane, 

Pag.: 4/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Vincenzo Centola, e che la sua esecutività è affidata allo stesso in qualità di Responsabile del 

Procedimento, fermo restando la responsabilità della S.C. Economico - Finanziaria in merito alla 

contabilizzazione e al pagamento dei costi derivanti dal presente provvedimento; 

 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e che verrà pubblicato sul sito internet Aziendale ai sensi 

dell'art. 17 comma 6 della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 5/6



Imputazione dei Conti - Spese e Introiti
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 157.420,95  S 2E020100 - Fondo di Operosita Medici Sumai 202010201 2020002139 2020
€ 147.548,54  I 2E020100 - Fondo di Operosita Medici Sumai 202010201 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: MAROTTA MARIA PIA

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2020-10-14T12:37:19+0200


		2020-10-14T12:42:46+0200


		2020-10-14T12:47:56+0200


		2020-10-14T12:53:34+0200




